
Ahoj děti,   

víte, co je zítra (v sobotu 20. 3.) za den? Těšíme se z prvního jarního dne. 

Zima se s jarem přetahuje o svoji vládu. Co myslíte děti, kdo vyhrává, jaro nebo zima? Příroda 

se nám probouzí a dochází k velkým změnám. Mění se počasí, začínají kvést první jarní 

kytičky, začíná se zelenat tráva, z teplých krajin se vrací ptáci, prodlužují se dny a krátí se noci.  

 

HÁDANKY 

Uhádneš některé z jarních symbolů? 

• Kdo se dívá do zahrady? Kdo tě hřeje u vody? Kdo tě hlídá s kamarády? Zlatá koule z 

oblohy. 

 

• Kdopak jsi, kytičko, že jsi tak maličká? Uprostřed máš sluníčko, okolo běličká.   

 

• Malý zobáček, žlutá peříčka, právě se vylíhlo z bílého vajíčka.  

 

Napadají tě ještě nějaké znaky jara? Povyprávěj si o nich s rodiči. 

 

Můžeš si pustit písničku o jaru a zatancovat si. 

Jaro dělá pokusy – Svěrák, Uhlíř 

https://www.youtube.com/watch?v=JEC-LU3qs-k 

 

Při procházce s rodiči si všímej jarních symbolů. Můžeš si vytisknout jarní hledací hru a dělat 

si puntíky u obrázků, které najdeš. Pokud najdeš i jiné symboly jara, můžeš si je nakreslit 

z druhé strany papíru.  

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=JEC-LU3qs-k


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vzpomínáš si, jak se loučíme se zimou ve školce? První jarní den vynášíme Morenu, kterou si 

společně vyrábíme z tvrdého pečiva. Průvodem jdeme k rybníku a po cestě si zpíváme písničky 

a recitujeme básničky, abychom vyhnali zimu. Tento rok bohužel nemůžeme jít společně, 

protože jsou školky zavřené. Jestli chceš, můžeš si také vyrobit svoji Morenu a společně s rodiči 

přivítat jaro.  

V pohádce si připomeň, jak taková Morena vypadá.  

Chaloupka na vršku - Jak se Andulka bála smrtky 

https://www.youtube.com/watch?v=oSPR1oi8SAE&t=344s 

Otázky k pohádce:  

• Z čeho měla smrtka korále? 

• Byli v pohádce nějaká zvířátka? 

• Víš, jak se jmenuje mláďátko od kozy? 

• Pamatuješ si, co slíbili kluci děvčatům, když nesli Morenu k potoku? 

• Vytleskej jméno každé postavy a na papír zapiš tolik teček, kolikrát jsi tleskl/a. 

• Urči první a poslední hlásku jména každé postavy. 

 

Někde se Morena splétá ze starých větví, jinde zase ze slámy, roští a staré uschlé trávy. Obléká 

se do starých hadrů a zdobí náhrdelníkem z vaječných skořápek, Je symbolem zimy.  Tam, kde 

teče řeka nebo potok, se smrtka hází do vody, jinde se pálí.  Je to stará tradice, lidé dělali 

všechno proto, aby se zima už nevrátila. Dřív se totiž lidé zimy báli, měli strach, aby měli dost 

dřeva na topení, nebyla jim zima a také proto, aby měli dostatek jídla. 

Morena 

Můžeš si vyrobit svoji Morenu. Pokud ji budeš házet do rybníka, nezapomeň na to, abys 

použil/a na její výrobu věci, které se v přírodě rozloží (listy, mech, suchá tráva, pečivo). 

• Víš, kde je v Jalubí potok, rybník? 

• Můžou malé děti chodit samy k vodě?  

• Co bys dělal/a, kdybys viděl/a někoho se topit?  

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=oSPR1oi8SAE&t=344s


 

Na cestě k potoku můžeš Moreně zarecitovat básničku. 

Přišlo jaro do vsi,  

kde jsi zimo, kde jsi? 

Byla zima mezi náma, 

ale už je za horama. 

Hu, hu, hu, jaro už je tu! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Grafomotorika: Popros maminku nebo tatínka, aby ti na plech nasypali trochu mouky (nejlépe 

hrubé), prstíkem můžeš do mouky kreslit symboly jara, které tě napadnou (sluníčko, květina, 

motýl…). 

 

 

 

 

 

 

 

Veselý motýlek  

Budeš potřebovat papírové kapesníky, nůžky, vodové barvy, kolík 

Papírový kapesník si rozložíš a složíš jako harmoniku. Kolíčkem kapesník sepneš přesně 

uprostřed. Nůžkami dotvaruješ křídla do požadovaného tvaru. Křídla maličko navlhčíš vodou 

a štětcem zapouštíš do křídel vodové barvy. Nechej motýlka uschnout, potom fixami dozdob 

jeho tělo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Obrázkové čtení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Která zvířátka se v příběhu objevila?  

Kdo všechny probudil? 

Znáš nějakou písničku o sluníčku nebo o některém ze zvířátek? Zazpívej si. 

 

 



Domeček pro hmyz 

Chtěl/a bys pomoct hmyzu – broučkům, vosám, včeličkám, kteří jsou pro nás moc důležití?  

Jsou po zimě jistě slabí. Zkusíš jim vyrobit hmyzí domeček, kde by se mohli ukrýt?  Může si 

ho dát na zahradu a pozorovat jej. 

K výrobě domečku si nachystej např. duté polínko, plechovku, květináč….  

Při procházce si můžeš nasbírat přírodní materiály, kterými domeček vysteleš. Například 

větvičky, kůru ze stromu, mech, suchou trávu, šišky, žaludy atd. 

Přírodním materiálem vysteleš domeček (plechovky, dřevo, květináče) a dáš na zahradu, aby 

do něj nepršelo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Spočítej, kolik klacíků, šišek jsi nasbíral/a. 

• Seřaď klacíky podle délky. 

• Porovnej, kterých přírodnin jsi nasbíral/a nejvíce a kterých nejméně? 

 

Jarní prstýnky 

Můžeš si vyrobit svůj prstýnek. Prstýnky si vytiskni (nejlépe na tvrdý papír). Jednotlivé 

prstýnky si vybarvi podle tvých představ, poté si je vystřihni. Půlku obrázku nastřihni pouze 

do půlky, jeden střih zespodu, druhý střih ze shora. 

  

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Počítání na zádech (pro starší děti) 

Rodiče si vymyslí číslici např. 4 a řeknou ti ji. Ty jim ťukneš tolikrát na záda, kolikrát ti řekli 

(řeknou 4, ťukneš 4x). 

 

Hádej, hádej hadači (pro starší děti) 

Uhádneš, které slovo maminka, tatínek říká? Skládej slova z hlásek. Začínáme od 

nejjednodušších slov. (3 nebo 4 hlásky). Rodič hláskuje  V-O-S-A, ty opakuješ hlásky a poté 

vyslovíš celé slovo VOSA (K-U-Ř-E, N-O-S, P-E-S ). 

 

Cvičení se sluníčkem 

Určitě už se těšíš na sluníčko, až tě bude hřát. Zkusíš ho přivolat? 

Víš, jaké má sluníčko tvar?  Má míč stejný tvar jako sluníčko? Nachystej si míč (sluníčko) a 

můžeš cvičit, třeba ho tím přivoláš ☺  

https://www.youtube.com/watch?v=Mf8FYm9NnVM 

 

Jarní kytičky  

Vyhledej jarní kytičky, které jsou na pracovním listu venku – v zahrádkách, na louce. Rodiče 

ti určitě pomůžou. Které kytičky jste našli? Jakou mají barvu? Jak se jmenují? 

Můžeš si také zkusit vyrobit jarní kytičky. 

Třeba tulipán: 

https://www.youtube.com/watch?v=H5gu-dz4saA&t=3s  

nebo sedmikrásku: 

https://www.youtube.com/watch?v=K7x0R0ZvMGI 

 

Které z těchto kytiček najdeš v pracovním listu? 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Mf8FYm9NnVM
https://www.youtube.com/watch?v=H5gu-dz4saA&t=3s
https://www.youtube.com/watch?v=K7x0R0ZvMGI


 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

Můžeš sobě i rodičům přichystat veselou svačinku. Nakrájej pečivo, omyj a nakrájej 

zeleninu/ovoce, umíchej nějakou dobrou a zdravou pomazánku a nazdob podle fantazie. 

Dobrou chuť ☺ 

 

 


